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За последние два десятилетия интерес к феномену социального предпринимательства значительно усилился. Социальное предпринимательство является одним из важнейших источников решения социальных проблем, и благодаря этому оно оказывает сильное влияние на процесс социальных изменений в обществе, их развитие на региональном и государственном уровнях, экономическому росту и т.д.
Социальное предпринимательство исторически разделилось на две классические теоретические модели - англо-американскую и западноевропейскую (континентальную). Благодаря этому разделению между двумя классическими теоретическими моделями складываются различные формы организации, управления, а также ценности социального предпринимательства. Однако в современных условиях можно наблюдать слияние двух вышеперечисленных классических моделей и образование новой, гибридной, универсальной (синтетической) формы. Синтетическая модель включает в себя определенный набор комбинаций (экономических, социальных и управленческих характеристик), которые невозможно свести ни англо-американской, ни к континентальной модели. Таким образом, в современном мире существует тенденция стирания границ между континентальной и англо-американской моделями и образования новой (синтетической) модели. В данной дипломной работе акцент делается на изучение и анализ синтетической модели. Все вышеперечисленное обуславливает актуальность темы данной дипломной работы.
Объектом исследования являются модели социального предпринимательства, а предметом исследования являются развитие и изменение характерных черт классических моделей в современные формы социального предпринимательства.
Цель исследования: проанализировать исторические (классические) модели социального предпринимательства, выявить характерные отличительные черты и формы социального предпринимательства на современном этапе как современной (синтетической) модели.
В соответствии с целью были сформулированы следующие задачи исследования:
1) Изучить и проанализировать классические теории социального предпринимательства.
2) Изучить и проанализировать современные теории социального предпринимательства.
3) Изучить значимые аспекты социального предпринимательства и социальных предприятий в городе Санкт-Петербург.
4) Провести эмпирическое социологическое исследование с использованием качественного метода (глубинные интервью с представителями социальных предприятий в Санкт-Петербурге).
Методы исследования. В дипломной работе были использованы такие методы как анализ научной литературы, а также качественные методы исследования (глубинное интервью).
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В данной главе подробно рассматриваются две основные классические теоретические модели социального предпринимательства. Первый параграф первой главы посвящен англо-американской теоретической модели, а второй параграф посвящен континентальной (западноевропейской) теоретической модели социального предпринимательства.
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Существуют определенные исторические предпосылки возникновения англо-американской модели социального предпринимательства. Англосаксонская модель государства имеет естественно-историческое происхождение. Данная модель возникла в пределах островного государства, которое было веками надежно защищено от иноземных вторжений. Именно по этой причине долгое время не было потребности в крупной и постоянной армии, а также в бюрократии, которая обслуживала бы эту армию. Поэтому при таких условиях начинает активно приобретать популярность и развиваться знаменитое английское самоуправление. Также начинают развиваться по крайней мере три фундаментальные идеи: ограничения королевской власти, «мифа хартии» и господства права. Данные идеи настолько глубоко укоренились в сознании англичан, что даже те, кого принято считать абсолютными монархами не смогли их выкорчевать. Англо-саксонское общее право обусловлено преобладанием прецедентного права над статутным (парламентским) правом. Таким образом, законодательная и исполнительная власть переходят на второе место и играют второстепенную роль.
Англо-американская модель социального предпринимательства основана на традиции самоорганизации населения как в США, так и в Великобритании. Эта самоорганизации населения выступает как основной источник эффективного решения социальных проблем. США принадлежат к «экономикоцентричной цивилизации», в которой право играет роль вторичной ценности. Так, М. Альбер, а впоследствии П. Холл и Д. Соскис, выделяют англосаксонской или неоамериканский капитализм.
В англо-американской модели социальное предпринимательство в широком смысле определяется как применение подходов, которые основаны на рыночной деятельности к решению социальных проблем. Так, социальные предприятия становятся все более и более популярными источниками финансирования и поддержки социальных инициатив.
Концепция социального предпринимательства как в Соединенных Штатах, так и в Великобритании гораздо шире и больше ориентирована на предпринимательство ради получения дохода, чем в других странах. Это можно наблюдать даже при рассмотрении разрыва в определениях в Соединенных Штатах между учеными и практиками. В академических кругах США под социальным предприятием понимаются те организации, которые входят в континуум от ориентированных на прибыль предприятий, занимающихся социально полезной деятельностью (корпоративная благотворительность или корпоративная социальная ответственность), до предприятий, которые имеет двойную цель – то есть предприятия, которые объединяют цели получения прибыли с социальными целями (гибриды), а затем до некоммерческих организаций, которые осуществляют миссионерскую коммерческую деятельность (общественные организации). Для таких общественных организаций осуществление коммерческой деятельности с целью поддержки миссии может включать только получение дохода, который также поддерживает другие программы в некоммерческой организации. Или деятельность, которая одновременно приносит доход и предоставляет программы, соответствующие целям миссии, такие как защищенные трудовые мастерские для инвалидов. Это широкое определение соответствует тому, как бизнес-школы ведущих американских университетов понимают социальное предприятие. Такое определение также используется многими консалтинговыми фирмами, которые консультируют как некоммерческие, так и коммерческие организации по вопросам развития социальных предприятий.
Однако, за пределами академических кругов и консалтинговых фирм, термин «социальное предприятие» остается сконцентрированными на получение доходов некоммерческими организациями. Например, журнал Social Enterprise Magazine Online определяет социальное предприятие как «Миссионерские проекты получения доходов или проекты по созданию рабочих мест, осуществляемые отдельными социальными предпринимателями, некоммерческими организациями или некоммерческими организациями совместно с коммерческими организациями». The Social Enterprise Alliance более узко определяет это как «Любой бизнес или стратегия с получением дохода, которая осуществляется некоммерческой организацией для получения дохода в поддержку своей благотворительной миссии». В некоторых кругах некоммерческий тип социальных предприятий отличается тем, что используятся такие фразы, как: некоммерческое социальное предприятие, некоммерческое предприятие, предприимчивая некоммерческая организация.
С 1950-х годов федеральное правительство США использовало свободно определяемый «налог на прибыль от несвязанного бизнеса» (Unrelated Business Income Tax). Он использовался для налогообложения доходов некоммерческих организаций, которые не связаны с целями организации, которые не подлежат налогооблажению («освобожденные цели»). То есть такие цели, как благотворительные, религиозные, образовательные, научные, литературные, содействие национальным или международным любительским спортивным соревнованиям и предотвращение жестокого обращения с детьми или животными. Налоговое управление США определяет «прибыль от несвязанного бизнеса» как «… доход от торговли или бизнеса, который осуществляется на регулярной основе, который существенно не связан с выполнением организацией ее «освобожденной цели» или функции, и осуществляется только потому, что организации нужна прибыль, полученная от эта деятельность »(IRS, 2004). Правительства штатов, собирающие корпоративный подоходный налог, ввели аналогичные налог на прибыль от несвязанного бизнеса для некоммерческих организаций.
Несмотря на то, что правительство США на разных уровнях пытается регулировать коммерческую деятельность некоммерческих организаций, все же критики отмечают, что «на практике ... с административной точки зрения федеральным, государственным и местным налоговым органам оказалось сложно различать налогооблагаемую и необлагаемую налогом коммерческую деятельность. ". Из-за этой ситуации некоммерческие организации опасаются заниматься определенными видами деятельности, приносящей доход, из-за опасений поставить под угрозу свой благотворительный статус. С другой стороны, существуют многие коммерческие предприятия, которые утверждают, что некоммерческие предприятия имеют несправедливое конкурентное преимущество, потому что они не всегда платят налоги на те же услуги и продукты, что и коммерческие предприятия. В Соединенных Штатах за последние 50 лет практически не было создано никакой новой политики, которая могла бы наладить эту систему при растущем числе некоммерческих организаций, участвующих в социальных предприятиях.
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Поддержка частных фондов развития социального предпринимательства началась в 1980-х и 1990-х годах определенными организациями. Некоторые из них сосредоточились на сборе базовой информации о социальных предприятиях и создании связей (Фонд В.К. Келлогга, Фонд Юинга Марион Кауфмана, Фонд Сурдна, Фонд Рокфеллера). Другие направили свою поддержку на стартапы социальных предприятий (Roberts Enterprise Development Fund), конкурсы социальных предприятий (Goldman Sachs Foundation, Pew Charitable Trusts) и, в большей степени, на индивидуальных социальных предпринимателей через интенсивные образовательные программы и / или гранты, некоторые из которых являлись международными (Draper Richards Foundation, Skoll Foundation, Echoing Green, Ashoka, Schwab Foundation).

[…]

Основными же источниками финансирования являются небольшие ежегодные членские взносы, благотворительные пожертвования как юридических, так и физических лиц, а также субсидии из гос. бюджета от комитета по культуре города Санкт-Петербург.
На вопрос о том, как они определяют для себя социальное предпринимательство представитель организации “Аревик” ответил, что они определяют для себя социальное предпринимательство как социальные предприятия, которые взаимодействуют с комитетом по труду и занятости, например, с целью создания рабочих мест для инвалидов.
В будущем “Аревик” планирует развиваться как раз в этом направлении - помощь в трудоустройстве лиц с ограниченными возможностями. Например, пошив одежды и аксессуаров. Однако, все это находится пока в перспективе.
Из всего вышеперечисленного мы можем сделать вывод, что некоммерческая организация “Аревик” больше всего приближена к модели социального кооператива (СК), которая возникла в результате эволюции организаций взаимных интересов, желающих решить какую-то социальную проблему, в сторону общего интереса. Так, в начале своего развития организация “Аревик” состояла из матерей инвалидов, а затем спустя много лет организация стала развиваться в сторону многостороннего социального кооператива с участием родителей из разных семей, волонтеров и специалистов с целью создания рабочих мест для людей с ограниченными возможностями.

Следующая организация - это “Мир на ощупь”. Основная идея данного социального предприятия заключается в том, что в музее, где полная темнота работают незрячие люди. Проект стартовал в сентябре 2015 года по инициативе бизнесмена Анатолия Мовшовича.
Основной клиентурой “Музея в темноте” являются школьники с 10 лет до 18, с 18 до 35 лет и в среднем люди до 45 лет. Также данная организация работает и с корпоративными клиентами - организовывают бизнес тренинги в темноте.
“Мир на ощупь” напрямую поддерживается правительством Санкт-Петербурга, комитетом по труду, которые выделяет субсидии на все необходимое. Когда проект только стартовал сумма составила 11 миллионов на открытие площадки. Благодаря помощи комитета по труду, а также компаний-спонсоров на реализацию данного проекта удалось собрать необходимую сумму.
На вопрос о том, как они определяют для себя социальное предпринимательство представитель организации ответил, что главной целью должно являться не зарабатывание денег и получение прибыли, а изменение общества.
Организацию “Мир на ощупь” нам сложно отнести к какой-то одной модели. С одной стороны, эта организация как и в моделе предпринимательской некоммерческой деятельности (ПНД) ориентирована на миссионерскую деятельность, где предприятие предоставляет платные услуги, способствуя социальной интеграции и трудоустройству неквалифицированных рабочих и/или людей с ограниченными возможностями. С другой стороны, Анатолий Мовшович акцентирует внимание на том, что “Мир на ощупь” не является некоммерческой организацией. Это абсолютно коммерческая компания, ООО, с официальным трудоустройством, которая начиналась как социальный проект. Таким образом, этот факт приближает данный проект к модели социального бизнеса (СБ), где владельцы среднего/малого бизнеса мотивированы сбалансированным сочетанием экономических и социальных целей.
Последняя третья организация - это благотворительный фонд “БлагоДаря”. Данная некоммерческая организация начала свою деятельность первого июня (в день защиты детей) в 2016 году. Основная идея этой организации состоит в том, что благотворителем может быть каждым. Не обязательным фактором здесь является наличие денег. Благотворительный фонд может забрать любую ненужную вещь (в хорошем состоянии, либо новую), то, что пригодно для продажи. Продать ее, а вырученные деньги направить в ту благотворительную организацию, куда выберет благотворитель. Таким образом фонд “БлагоДаря” выступает как бы в роли посредника.
Данная некоммерческая организация не получает никакой поддержки от государства, однако совершала попытки подать на президентский грант.
Благотворительный фонд получает финансовую помощь благодаря пожертвованиям и спонсорам, также он оставляет себе 20% от выручки на необходимые затраты.
В нашем исследовании мы относим некоммерческую организацию “БлагоДаря” к модели предпринимательской некоммерческой деятельности. “БлагоДаря” осуществляет не связанную с миссией торговая, коммерческую деятельность (магазин, продающий любые виды товаров и управляемый благотворительной организацией).
Таким образом, мы отнесли три социальных предприятия города Санкт-Петербурга к одной или нескольким современным теоретическим моделям социального предпринимательства.
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Таким образом, нам удалось изучить и проанализировать две классические теории социального предпринимательства, а также современные теории социального предпринимательства, удалось изучить значимые аспекты социальный предприятий в городе Санкт-Петербург. Помимо этого было проведено эмпирическое социологическое исследование с использованием качественного метода (глубинные интервью с представителями социальных предприятий в Санкт-Петербурге).
Проанализировав две исторические, классические модели социального предпринимательства - англо-американскую и континентальную (западноевропейскую) - мы выявили основные их основные отличия и историческое формирование. Касательно социального предпринимательства на современном этапе мы выделили новую, третью современную унифицированную форму социального предпринимательства, которая получила название синтетическая модель социального предпринимательства. Опираясь на статью Дефурни и Ниссенса были выделены 6 институциональных траекторий, из которых мы выделили 4 современные теоретические модели социального предпринимательства: модель предпринимательской некоммерческой деятельности (ПНД), модель социального кооператива (СК), модель социального бизнеса (СБ), модель государственного социального предприятия (ГСП).
С помощью вышеуказанной теоретической информации, а также результатов эмпирического социологического исследования нам удалось свести определенные социальные предприятия города Санкт-Петербурга к одной или нескольким современным теоретическим моделям социального предпринимательства. Таким образом, мы отследили трансформацию социальных предприятий Санкт-Петербурга, их развитие в сторону гибридных моделей социального предпринимательства.
