Отзыв

научного руководителя на выпускную квалификационную работу

студентки 4 курса бакалавриата факультета социологии СПбГУ

Фроловой Арины Сергеевны на тему:

«Современные трансформации классических моделей социального

предпринимательства (на примере социальных предприятий в Санкт-

Петербурге)»

Выпускная квалификационная работа написана на актуальную для

современной России тему. Социальное предпринимательство включается в

решение многочисленных социальных проблем российского общества,

поскольку своей целью оно имеет достижение социального эффекта, и для

социального предпринимателя принципиально важным является ценностный

аспект его деятельности. Люди, которые занимаются социальным

предпринимательством, верят в то, что своими усилиями они могут изменить

мир. И тому уже есть масса примеров, в том числе и в Санкт-Петербурге.

Работа содержит теоретическую и практическую главы. В первой главе

подробно анализируются классические модели социального

предпринимательства. Вторая глава содержит анализ результатов

эмпирического социологического исследования. Основным методом явился

метод глубинного интервью с представителями социальных предприятий в

Санкт-Петербурге. За годы обучения Арина Сергеевна проявила себя как

заинтересованный в результате и творческий исследователь, имеет

публикации по результатам участия в конференциях. В целом, ВКР выполнена

на хорошем аналитическом уровне, отличается теоретической

обоснованностью, использованием англоязычной литературы по теме

исследования.

Выпускная квалификационная работа Фроловой А.С. по теме

«Современные трансформации классических моделей социального

предпринимательства (на примере социальных предприятий в Санкт-

Петербурге)» соответствует требованиям, предъявляемым к

квалификационным работам по уровню обучения бакалавриата по

специальности «Социология» и заслуживает положительной оценки.

Научный руководитель,

доцент кафедры экономической

социологии факультета социологии СПбГУ,

доктор социологических наук Л.А.Лебединцева